
w
@
di MTLAZZOCITTA'
4" Settore

5' Servizio Protezione Civile

ORDINANZA SINDACALE n, 156 DEL 12 Ottobre 2015

IL SINDACO
Ufficiale di Governo e Autorità Comunale di protezione Civile

PREMESSOi
. che il giorno 10 ottobre 2015 le contrade Bastione e Torretta di questo co-

mune sono stati investite da una violenta ed imponente ondata d?cqua e de_
triti fuoriuscita improwisamente dallhrgine destro del Torrente Mela ;. che la gran mole di fango e detriti trasportati dal predetto Torrente hanno in-
vaso i terreni a monte della via Bastione travolgendo il medesimo abitato , le
vie Tirso, Torretta, Simeto e Capuana fino a raggiungere la via Spiaggia di
Ponente;

o che avuta contezza della calamità è stato prontamente insediato il c.o.c. per i
primi soccorsi alla popolazione ed intervenire nelle situazioni di pericolo per la
pubblica e privata incolumità;

VISTO il verbale di 
-' 

Somma Urgenza" ex art.176 del D.p.R. n.207120L0 redatto in
data 10.10.2015 da tecnici comunali facenti parte del servizio comunale di protezio-
ne civile da cui risulta: che le vie e le aree della zona interessata e gran parte delle
abitazioni della stessa si presentavano invase da detriti e fango, suppellettili; arredi e
materiali vari; che a causa della notevole quantita di fango e detriti presente nelle
strade e nelle abitazioni, che nei punti critici ha superato la quota di mt.1,60, non è
possibile prowedere solo con l'impiego dei mezzi e degli operai dell,ente che per
l'lntera giornata si sono adoperati per eseguire gli interventi più urgenti; che le circo-
stanze di somma urgenza impongono di intervenire senza indugio per liberare strade
ed abitazioni da fango e detrìti al fine di aiutare la popolazione residente, assicurar€r
la transitabilità delle strade in condizioni di sicureza, eliminare lo stato di pericolo e
non creare nocumento alla pubblica incolumità nella zona interessata dall,evento al-
luvionale;

vrsrA la relazione resa dai predetti tecnici in data 10.10.2015 con la quale la spesa
necessaria per il nolo a caldo di mezi per movimento terra ( pala gommata, bobcat
con pala, bobcat con spazzolone, pala cingolata, escavatore, autocarro) compreso
ogni onere per trasporto e conferimento del materiale prelevato, Iva inclusa, viene
presuntivamentequantificataincomplesSiVi€81.850,00;

PREso ATTo che il comune - quale organo istituzionalmente competente- è tenuto
anche ai sensi dell?rticolo 6 della legge n.225l1992 di porre in essere tutte le inizia-
tive finalizzate a rimuovere con ogni urgenza gli ostacoli alla ripresa delle normali



condizioni di vita, e, quindi, ad assicurare il ripristino della circolazione veicolare a
salvaguardia e tutela dell'incolumità e della salute pubblìca;

RITENUTO che l'attuale situazione di emergenza impone l?dozione di un prowedi-
mento contingibile ed urgente per l'esecuzione dei lavori riportati nel "verbale di
somma urgenza" secondo le previsioni di cui agli afticoli 50 e 54 del D.Lgs. 18 Ago-
sto 2000 n.267 quest'ultimo riformulato dal D.L, n.9212008 conveftito con modifiche
nella 1.125/2008 , coordinate con le disposizioni dell?rticolo 176 del D.P.R. 5 Ottobre
2010, n.207i

RILEVATO:
a) Che l'Istituto dell'Ordinanza costituisce, allo stato, l'unico strumento giuridi-

camente adeguato per intervenire nella situazioni di emergenza con prontez-
zai

b) Che gli effetti della medesima sono circoscritti agli interventi indispensabili ed
indifferibili per garantire la tutela della pubblica incolumità stante che il fango
presente nelle strade inibisce totalmente il deflusso delle acque meteoriche e
il normale ripristino della viabilità comunale;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTI gli articoli 50 e 54 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con Decreto
Legislativo 18 Agosto 2000 n.267 e ss,mm.ii, come riformulato dal D.L. n.9212008
convertito con modifiche nella 1.125/2008;

VISTO l'art,15 del decreto Legislativo 24.02,1992 n.225 e ss.mm.ii;

VISTO l'articolo 69 dell'Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Sicilia;

VISTO l'aft.176 del D,P.R. 05.10,2010 n.207 " Regolamento di esecuzione ed at-
tuazione del Codice dei contratti"

Per le motivazioni e le considerazioni di cui in narrativa, in via contingibile e di
somma urgenza,

ORDINA

a) Di affidare alla Ditta Di Maio srl con sede in Milazzo, Via Plrandello N.64, Par-

tita Iva 03300530833 il lavori di pulizia delle strade da fango e detriti da
eseguire con nolo a caldo di mezzi per movimento terra ( pala gommata,
bobcat con pala, bobcat con spazzolone, pala cingolata, escavatore, auto-
carro) per un importo presunto di € 73.000,00;

b) Di affìdare alla Ditta Nania srl con sede in San Filippo del Mela, via Nazionale
partita lva 01934190834 la fornitura di attrezzatura varia da mettere a dl'
sposizione dei volontari e degli abitanti per lo sgombero delle abitazionl dal
detriti per un importo presunto di € 7.000,00 lva inclusa;

c) Di affidare alla Ditta Saporita e Cuciti e C. snc con sede ln Mllazzo, yla Ba'
stione, 5 partita Iva 01334360839 la fornltura dl attrezzatura varla da met'

l'.glr ,



i)

tere a disposizione dei volontari e degli abitanti per lo sgombero delle abita-
zioni dai detriti per un importo presunto di € 850,00 Iva inclusa;

d) Di affìdare alla Ditta Isgrò Gioacchino e figlio con sede in Milazzo, Via dei Mil-
le ,49 P.Iva 00227830833 la fornitura di materiale vario da mettere a dispo-
sizione dei volontari e degli abitanti per lo sgombero delle abitazioni dai de-
triti per un importo presunto di € 950,00, Iva inclusa;

e) Di affìdare alla Ditta New Trade Market di Giovanni Domenico & C. sas la
fornitura di materiale vario resosi necessario per sopperire all'emergenza in
argomento per un impofto di € 50,00, Iva inclusa;

f) Di incaricare il 40 Settore nell'ambito dell'espletamento delle sue attribuzioni
e funzioni connesse al Servizio Comunale di Protezione Civile, del controllo
dell'esecuzione e della direzione dei lavori nel rispetto della vigente normati-
va sui lavori pubblici ;

g) Di disporre che il servizio e la fornitura di cui alle superiori lettere a) e b) ,
devono essere attivate prontamente secondo le modalità operative e le di-
sposizioni impartite dal personale tecnico comunale all'uopo incaricato dal
Dirigente del Settore;

h) Di demandare al Dirigente del 40 Settore tutti gli adempimenti tecnico-
amministrativo-contabile per la regolarizzazione della procedura secondo le
norme previste pet le" somme urgenze" ivi compreso il formale impegno di
spesa;

Di dare atto che trattandosi di spesa connessa all'evento calamitoso di cui in
premessa, per i quali sarà avanzata agli organi sovra comunali istituzional-
mente competenti richiesta di dichiarazione di stato di calamità, le relative
somme saranno poste se ed in quanto possibile a carico dei finanziamenti
che verranno a tal fine concessi;

La presente ordinanza deve essere tempestivamente trasmessa:

1) Alla Ditta Di Maio srl, alla Difta Nania srl, alla ditta Saporita e Cuciti e
C. snc, Isgrò Gioacchino & Figlio, New Trade Market affinchè ne ab-
biano piena e legale conoscenza i

2) Al Dirigente del 4o Settore responsabile del Seruizio Comunale di pro-
tezione civile per quanto di competenza ;

3) Al Segretario Generale ;
La stessa verrà inoltre trasmessa :

I. Al Prefetto della provincia di Messina;
fl. Al Dirigente di Polizia Municipale;
III. Al Presidente del Consiglio Comunale
ru. All'Ufficio di segreteria per la raccolta e la pubblicazione nelle forme di

legge

Formica

Pagina 3


